Thomas von Aquin vertrat jedoch eine abweichende Sicht auf die Verfügungsgewalt über den 
thesaurus. Diese käme aufgrund der Schlüsselgewalt ausschließlich dem Vorsteher der Ge-
samtkirche, also dem Papst, zu. Mit Bezug auf den Papst allein führte Thomas anschließend 
aus, dass er aus diesem Schatz nach Belieben austeilen könne, sowohl in vollkommenen als 
auch in partiellen Ablässen. Gebunden sei er hierbei lediglich dadurch, dass der Ablass dem 
Nutzen der Kirche zuträglich sein und dass der Ablassempfänger mit der Kirche durch die 
caritas verbunden sein müsste.937 Thomas stärkte mit diesen Ausführungen die Macht des 
Papstes sowie dessen Freiheit bei der Ablassgewährung enorm, die sich seiner Argumentation 
folgend bis zu einem vollkommenen Nachlass der Sündenstrafe erstreckte. 

Im Ablass fand durch den Bezug auf Kirchenschatz und Schlüsselgewalt je nach Blickwinkel 
eine starke Machtsteigerung der Bischöfe gegenüber den niederen Prälaten oder des Papstes 
gegenüber den übrigen Prälaten statt.938 In allen betrachteten Theorien wurde der Zugriff auf 
den thesaurus als ein jurisdiktioneller und somit berechenbarer Akt durch die kirchlichen 
Würdenträger dargestellt. Da die Bischöfe und Päpste ex vi clavium über die Verdienste der 
Heiligen verfügten und diese ausschütten konnten, konnten sie autoritativ den Umfang des 

935 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 237: Dicendum ad euidenciam huius questionis quod, 

sicut supra dictum est, opus unius potest esse satisfactorium pro alio ad quem per intentionem facientis refertur. 

Christus autem pro ecclesia sua sanguinem suum fudit et multa alia fecit et sustinuit, quorum estimatio est infini-

ti ualoris, propter dignitatem persone; vgl. CESSARIO, St. Thomas Aquinas, 1992, S. 87f. 
936 Vgl. BYSTED, The Crusade Indulgence, 2015, S. 136f.; SHAFFERN, Images, 1996, S. 238. 
937 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 237: Totus ergo iste thesaurus est in dispensatione eius 

qui preest ecclesie generali; unde Petro Dominus claues regni celorum commisit, Mathei XVI. Quando ergo 

utilitas uel necessitas ecclesie hoc exposcit, potest ille qui preest ecclesie de ista infinitate thesauri communicare 

alicui qui per caritatem sit membrum ecclesie de predicto thesauro quantum sibi uisum fuerit oportunum, uel 

usque ad totalem remissionem penarum uel usque ad aliquam certam quantitatem, ita scilicet quod passio Chris-

ti et aliorum sanctorum ei inputetur ac si ipse passus esset quantum sufficeret ad remissionem peccati, sicut